En la Cláusula Tercera del Contrato Ni! 001-2011 ENAPU

S.A.jTPGSM/G se estableció que el "El precio total de los bienes

descrito en la Cláusula precedente, de acuerdo a la propuesta

económica de RIKARSAC., de fecha 12 de noviembre del 2010, es de

5/.886,661.07 (Ochocientos Ochenta y Seis Mil Seiscientos Sesenta y

Uno con 07/100 Nuevos Soles), el mismo que incluye gastos

operativos, gastos financieros, impuesto general a los ventas, y

cualquier otro concepto a su entrega a conformidad de ENAPU S.A.,

Página 6 de 98

Arbitraje entre ENAPU S.A. y SERVICIOSGENERALESRIKARS.A.C.Tribunal Arbitral

[...]

forma arbitraria, teniendo en consideración incluso precios de la

planta de despacho de Conchán y no de la Planta de despacho de

PETROPERUde Pisco, como lo establecía la aludida Clóusula Sexta del

Contrato, lo cual acarreó que RIKARs.A.C obtenga un ilegal beneficio

económico ascendente a 5/.158,603.24 (ciento cincuenta y ocho mil

seíscientos tres con 24/100 nuevos soles),

En aplicación de la potestad de control posterior de ENAPU S.A. y

evaluando todas las actualizaciones de precios realizada por RIKAR

sAC, se /legó a determinar, después de una evaluación técnica, que

la citada empresa RIKAR sAC había cabrada de manera ilegal y

[...]

hasta en más de cinco oportunidades de forma arbitraria, teniendo en consideración

incluso precios de la Planta de Despacho de Conchán y no de la Planta de Despacho de

PETROPERUde Pisco, como lo establecía la aludida Cláusula Sexta del CONTRATO, lo

cual acarreó que RIKAR obtenga un ilegal beneficio económico ascendente a

5/.158,603.24 (Ciento Cincuenta y Ocho Mil Seiscientos Tres con 24/100 Nuevos Soles).

la ENTIDAD considera que la empresa RIKARcontravino de manera expresa la Cláusula

Sexta del CONTRATO porque no cumplió con facturar con precios de la lista de Precios

de la Planta de Despacho de PETROPERU de Pisco y, por el contrario,le facturó

[...]

unitario por galón del Diesel 2, incluidos los Gastos Operativos y Financieros así

como los Impuestos, la suma ascendente a 5/. 9.81.

• Dicho monto unitario, multiplicado por el total de galones objeto del proceso

de selección, vale decir .93,000, ascendía a la suma de 5/.912,330.00

(Novecientos doce mil trescientos treinta con 00/100 Nuevos Soles), incluidos

impuestos, así como gastos operativos y financieros.

• Finalmente, luego de once (11) pujas el Comité Especial Ad Hoc le otorgó la

Buena Pro de la Licitación Pública para el suministro de 93,000 galones de

Petróleo Diesel 2 a la empresa RIKAR con su propuesta económica final de 5/.

886,661.07 (Ochocientos ochenta y seis mil seiscientos sesenta y uno con

07/100 Nuevos Soles), incluidos los gastos operativos, financieros e impuestos

de Ley.

• Dicho monto total, dividido entre la cantidad de galones inicialmente

requeridos, vale decir 93,000, representaba un valor unitario de S/. 9.533990

por galón.

• Con fecha 24 de enero 2011, las partes suscribieron el CONTRATO para el

suministro de Petróleo Diesel 2 para el Terminal Portuario Gral. San Martín, por

un total de 93,000 (noventa y tres mil) galones, siendo el monto total del

contrato el ascendente S/. 886,661.07 (ochocientos ochenta y seis mil

seiscientos sesenta y uno con 07/100 Nuevos Soles), los mismos que incluían

los gastos operativos, gastos financieros, Impuesto General a las Ventas y

cualquier otro concepto hasta su entrega a conformidad de ENAPU.

• Ahora bien, en la Cláusula Sexta del CONTRATO, ambas partes fijaron lo

[...]

efectuadas durante los meses de junio, agosto y octubre del 2011 y febrero del

2012, debido a que la fórmula de reajuste no se había aplicado correctamente,

por lo cual, se había generado un exceso en el monto de facturación,

un saldo en favor. de ENAPU por el importe de

S/.15,287.76(Quince mil doscientos ochenta y siete con 76/100 Nuevos Soles);

motivo por el cual, dicha empresa emitió la Nota de Crédito W 000017 de fecha

3 de mayo de 2012, a favor de ENAPU, importe que el Tribunal Arbitral deberá

tener presente al momento de efectuar la liquidación y el cálculo final del